
Администрация Одинцовского муниципального района Московской области 

Постановление 

11.09.2013 № 2204 

г .Одинцово 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке составления и принятия бюджета 

Одинцовского муниципального района на 

трехлетний период 

  

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в Одинцовском муниципальном районе, утвержденным 

решением Совета депутатов Одинцовского муниципального района от 20.04.2012 № 

3/14 с изменениями и дополнениями, Уставом Одинцовского муниципального района 

и в целях разработки проекта решения Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района о бюджете Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и принятия бюджета 

Одинцовского муниципального района на трехлетний период. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Одинцовского 

муниципального района от 09.06.2009 № 1421 «О порядке организации работы и 

сроках представления необходимой информации для составления проекта решения 

Совета депутатов Одинцовского муниципального района о бюджете Одинцовского 

муниципального района на очередной финансовый год, консолидированного бюджета 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

среднесрочного финансового плана Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период» и от 28.08.2009 № 2158 «О порядке 

составления проекта решения Совета депутатов Одинцовского муниципального 

района о бюджете Одинцовского муниципального района на очередной финансовый 

год и среднесрочного финансового плана Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период». 

 3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

заместителя руководителя Администрации Одинцовского муниципального района, 

начальника финансово-казначейского управления Л.Е. Тишкину. 

   

 

Руководитель Администрации                                                  А.А. Кондаранцев 



 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Одинцовского муниципального района  

от 11.09.2013 № 2204 

 

Порядок составления и принятия бюджета Одинцовского муниципального 

района на трехлетний период. 
  

I. Общие положения 

  

1. Настоящий Порядок составления и принятия бюджета Одинцовского 

муниципального района на трехлетний период (далее – Порядок) регулирует 

бюджетные правоотношения участников бюджетного процесса по составлению и 

принятию проекта бюджета Одинцовского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период и устанавливает регламент составления проекта 

бюджета Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения системности бюджетного 

планирования, упорядочения работы по составлению проекта бюджета Одинцовского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, создания 

условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Одинцовского муниципального района, выполнения бюджетной, налоговой политики, 

исполнения действующих и принимаемых обязательств Одинцовского 

муниципального района. 

3. Бюджет Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период разрабатывается в целях: 

- повышения эффективности решения комплексных социально-экономических 

задач и учета среднесрочных тенденций развития Одинцовского муниципального 

района; 

- снижения рисков и повышения финансовой устойчивости бюджетной системы 

муниципального района; 

- комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых и 

реализуемых реформ, программ, решений. 

4. Составление бюджета Одинцовского муниципального района на трехлетний 

период позволяет обеспечить: 

- внедрение и совершенствование элементов бюджетирования, ориентированного 

на результат; 

- повышение эффективности использования бюджетных расходов на решение 

комплексных социально-экономических задач за счет существенного повышения 

качества муниципальных программ и усовершенствования порядка их 

финансирования и контроля; 

- планирование бюджетных расходов главными распорядителями бюджетных 

средств с учетом параметров, утвержденных на три года. 

 



II. Порядок составления проекта бюджета Одинцовского муниципального района на 

трехлетний период 

  

1. Процесс составления проекта бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период состоит из следующих этапов: 

- определяются основные направления бюджетной и налоговой политики на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- подводятся предварительные итоги социально-экономического развития 

Одинцовского муниципального района за истекший период текущего финансового 

года и ожидаемые итоги социально социально-экономического развития района за 

текущий финансовый год; 

- составляется прогноз социально-экономического развития на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- делается оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

- формируются основные характеристики (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета Одинцовского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

- формируется верхний предел муниципального долга на конец очередного 

финансового года и конец каждого года планового периода; 

- формируется программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- формируется проект программы муниципальных гарантий на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

III. Определение основных характеристик бюджета Одинцовского 

муниципального района на трехлетний период 

 

1. Основными задачами этапа «Определение основных характеристик бюджета 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период» являются определение источников и объема доходов бюджета, а также 

определение объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период. 

2. В целях финансового обеспечения расходных обязательств Одинцовского 

муниципального района определение основных характеристик бюджета Одинцовского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

основывается на: 

- бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- предварительных итогах социально-экономического развития Одинцовского 

муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемых 

итогах социально-экономического развития Одинцовского муниципального района за 

текущий финансовый год; 

- прогнозе социально-экономического развития Одинцовского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период; 

- ожидаемом исполнении бюджета за текущий финансовый год. 



3.   Источниками информации для определения основных характеристик бюджета 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период также служат: 

-  результаты ежегодного мониторинга отклонений значений параметров 

утвержденного в отчетном году бюджета на текущий финансовый год и плановый 

период от значений соответствующих параметров на текущий финансовый год, 

определенных бюджетом, утвержденным на трехлетний период в году, 

предшествующем отчетному финансовому году; 

-  результаты ежегодного мониторинга результативности бюджетных расходов 

главных распорядителей бюджетных средств по итогам отчетного финансового года. 

 

IV. Формирование доходов бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период 

  

1. Формирование параметров бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период по доходам производится с учетом: 

- прогноза социально-экономического развития Одинцовского муниципального 

района; 

-   действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 

законодательства Московской области о налогах и сборах, нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления Одинцовского муниципального района о 

налогах и сборах, а также их предполагаемых изменений; 

-    установленных законодательством нормативов отчислений от федеральных, 

региональных, местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, в бюджет Одинцовского муниципального района; 

-  действующего законодательства Российской Федерации, Московской области, 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Одинцовского 

муниципального района, устанавливающих неналоговые доходы; 

-  информации о предполагаемых объемах финансовой помощи из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации бюджету Одинцовского 

муниципального района; 

-   информации главных администраторов доходов бюджета Одинцовского 

муниципального района о планируемых поступлениях в бюджет Одинцовского 

муниципального района 

2. Прогнозирование доходной части бюджета Одинцовского муниципального 

района осуществляется исходя из показателей основных видов налоговых и 

неналоговых доходов с учетом  темпа роста (снижения) значения соответствующих 

показателей, а также с учетом изменений действующего законодательства. 

 3. При расчете доходов бюджета Одинцовского муниципального района 

применяются нормативы отчислений налоговых и неналоговых доходов, закрепленные 

за бюджетом Одинцовского муниципального района на долгосрочной основе 

полностью или частично в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и нормативными актами Московской области. 

4. Общий объем доходов рассчитывается как сумма планируемых поступлений по 

каждому виду доходов. 



Главные администраторы доходов бюджета Одинцовского муниципального 

района представляют прогнозную информацию о доходах на очередной финансовый 

год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

 

V. Формирование расходов бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период 

 

1.   Формирование расходов бюджета Одинцовского муниципального района 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными 

установленным законодательством Российской Федерации разграничением 

полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 

исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации  и 

соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и плановом периоде 

за счет средств бюджета Одинцовского муниципального района. 

2. Для формирования расходов бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период являются следующие документы и 

показатели: 

-   бюджет Одинцовского муниципального района на трехлетний период, 

утвержденный в отчетном финансовом году; 

-   реестр расходных обязательств Одинцовского муниципального района  на 

предшествующий плановый период (далее - реестр расходных обязательств); 

-   основные направления бюджетной политики; 

-   данные об исполнении бюджета Одинцовского муниципального района в 

отчетном периоде; 

-   планируемое повышение фонда оплаты труда; 

-   планируемые индексы-дефляторы роста цен, в том числе на коммунальные 

услуги; 

- процентная ставка рефинансирования, установленная Центральным банком 

Российской Федерации; 

- действующие и планируемые к утверждению муниципальные программы 

Одинцовского муниципального района; 

- безвозмездные поступления из бюджетов другого уровня бюджетной системы 

Российской Федерации. 

3. Формирование параметров бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период по расходам производится с учетом 

следующих этапов: 

-   на основании разработанных на очередной финансовый год и плановый период 

основных направлений бюджетной и налоговой политики, прогноза социально-

экономического развития Одинцовского муниципального района, показателей 

результатов и основных направлений деятельности главных распорядителей 

бюджетных средств определяются значения основных параметров расходов бюджета 

Одинцовского муниципального района на исполнение действующих расходных 

обязательств на очередной финансовый год и плановый период по ведомственной 

структуре расходов бюджета; 



-   определяется объем резервного фонда администрации Одинцовского 

муниципального района; 

-   оценивается объем ресурсов для формирования бюджетных ассигнований на 

исполнение принимаемых обязательств. 

В случае если прогнозируемый объем ресурсов для формирования бюджетных 

ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и прогнозируемый 

объем резервного фонда в сумме по одному из трех предстоящих лет превысят 

планируемый объем доходов и сальдо покрытия дефицита бюджета, должна 

производиться корректировка объемов муниципальных заимствований или 

корректировка прогнозного объема ресурсов для формирования бюджетных 

ассигнований на исполнение принимаемых обязательств; 

4. Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных 

средств на очередной финансовый год и плановый период определяются как сумма 

бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и 

принимаемых обязательств главных распорядителей бюджетных средств на каждый 

планируемый год. 

5.  Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных 

обязательств главного распорядителя бюджетных средств определяется как объем 

ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных обязательств 

главным распорядителем бюджетных средств в очередном финансовом году и 

плановом периоде с распределением по каждому планируемому году. 

6. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по следующим 

направлениям: 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на 

оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд; 

социальное обеспечение населения; 

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями; 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг; 

предоставление межбюджетных трансфертов; 

обслуживание муниципального долга. 

7. Предварительные объемы бюджетных ассигнований по расходам в разрезе 

главных распорядителей бюджетных средств определяются с учетом ожидаемого 

исполнения бюджета в текущем финансовом году и основных направлений 

деятельности главных распорядителей бюджетных средств на очередной финансовый 

год и плановый период.   

8.    На основании предварительных объемов бюджетных ассигнований по 

расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств рассчитывается 

общий предварительный объем бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств Одинцовского муниципального района.  

9. Если общий предварительный объем бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств Одинцовского муниципального района 

превысил по планируемому году предельный объем расходов бюджета Одинцовского 



муниципального района, предварительные объемы бюджетных ассигнований по 

расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств подлежат 

корректировке. По результатам проведенных корректировок формируются предельные 

объемы бюджетов главных распорядителей бюджетных средств на очередной 

финансовый год и плановый период. На основе приоритетов социально-

экономического развития Одинцовского муниципального района в первую очередь 

корректировке подлежат действующие обязательства не особо значимые.  

10.  Если объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств Одинцовского муниципального района на планируемый год 

меньше предельного объема расходов бюджета Одинцовского муниципального района 

на соответствующий планируемый год, формируются бюджетные ассигнования на 

исполнение принимаемых обязательств. Объем бюджетных ассигнований на 

исполнение принимаемых обязательств не может превышать разницы между 

предельным объемом расходов бюджета и объемом бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих расходных обязательств. 

11.  Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов осуществляется в 

ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период, 

с выделением расходных обязательств, предусмотренных  на муниципальные 

программы. 

12. Расчет расходов бюджета Одинцовского муниципального района на 

реализацию муниципальных программ Одинцовского муниципального района 

осуществляется на основании принятых муниципальных программ (с учетом объемов, 

утвержденных в паспортах программ), исходя из приоритетов проводимой 

администрацией Одинцовского муниципального района бюджетной и налоговой 

политики на очередной финансовый год и плановый период, приоритетов социально-

экономического развития Одинцовского муниципального района с учетом 

прогнозируемого на очередной финансовый год и плановый период объема доходов 

бюджета. 

13. Общий объем расходов на очередной финансовый год и каждый год планового 

периода рассчитывается как сумма планируемых расходов на каждый 

соответствующий год по каждому виду расходных обязательств Одинцовского 

муниципального района. 

Главные распорядители бюджетных средств бюджета Одинцовского 

муниципального района представляют информацию о расходах на очередной 

финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку с расчетами и обоснованиями. 

 

VI. Формирование муниципального долга на очередной 

финансовый год и плановый период, определение прогнозируемого 

дефицита (профицита) бюджета Одинцовского муниципального района 

  

1. Формирование муниципального долга и определение дефицита может 

существовать  только в  пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

  



VII. Участники составления проекта бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период 

  

1.  Участниками составления проекта бюджета Одинцовского муниципального 

района на очередной финансовый год и плановый период являются: 

-    Глава Одинцовского муниципального района; 

- Совет депутатов Одинцовского муниципального района; 

- Контрольно-ревизионная комиссия Одинцовского муниципального района; 

- Администрация Одинцовского муниципального района; 

- Финансово-казначейское управление администрации Одинцовского 

муниципального района; 

-    главные распорядители бюджетных средств Одинцовского муниципального 

района; 

- главные администраторы  (администраторы) доходов бюджета Одинцовского 

муниципального района; 

-   главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета Одинцовского муниципального района. 

2. Бюджетные полномочия участников составления проекта бюджета 

Одинцовского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый 

период осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Одинцовском муниципальном 

районе. 

3. При формировании бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период финансово-казначейское 

управление  Администрации Одинцовского муниципального района организует 

разработку проекта бюджета и составляет проект бюджета Одинцовского 

муниципального района. 

Составление проекта бюджета Одинцовского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке и сроки, 

установленные регламентом составления и принятия бюджета Одинцовского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку. 



Приложение № 1 
к порядку составления и принятия бюджета 

Одинцовского муниципального района на трехлетний период 

 

План доходов на     годы  по 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

 (наименование главного администратора  (администратора доходов бюджета Одинцовского муниципального района)  

тыс. руб. 

Код бюджетной 

классификации РФ 

Наименование 

источника доходов 

Отчетный 

финансовый год 

Текущий финансовый год Очередной финансовый год и плановый период 

Утвержденный 

план 

Ожидаемое 

поступление 

Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

Руководитель                                   (расшифровка подписи) 

Исполнитель                                    (расшифровка подписи) 

Телефон исполнителя 

 Примечание: В графе 2 «Наименование источника доходов» приводится наименование кода бюджетной классификации и, в случае детализации видов 

доходов, наименование данных видов. 

Для показателей в графах 4 - 7 необходимо представить пояснительную записку, содержащую расчеты данных показателей по статьям 

классификации доходов бюджета Одинцовского муниципального района с выделением расчетов по детализируемым доходам и пояснений по динамике 

изменения показателей в очередном финансовом году и плановом периоде (графы 5 - 7). 



Приложение № 2 
к порядку составления и принятия бюджета 

бюджета Одинцовского муниципального района на трехлетний 

период 

Таблица 1. Форма представления информации главным распорядителем бюджетных средств 

 _____________________________________________________________________________ 

Наименование главного распорядителя бюджетных средств 

тыс. руб. 

Вид расходных 

обязательств 

Код 

ГРБС 

Код 

разде

ла, 

под 

раз 

дела 

КЦСР КВР КОСГУ Отчетный 

финансовый год 

Текущий 

финансовый год 

Очередной финансовый год и плановый период 

Первонача

льный 

план 

Фактичес

кое 

исполне 

ние 

Уточнен

ный 

план 

Ожидае

мое 

исполне

ние 

Очередной 

финансовый год 

  

1-ой год 

планового  

периода 

2-ой год 

планового 

периода 

  

БДО 

<*> 

БПО 

<**

>  

Всего БДО 

<*> 

БПО 

<**

>  

Всего БДО 

<*> 

БПО 

<**>  

Всего 

Итого 

предварительный 

объем 

бюджетных 

ассигнований по 

расходам по 

главному 

распорядителю 

средств бюджета 

Одинцовского 

муниципального 

района 

                                    



  

Примечание:  

<*> Предварительный объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств. 

<**> Предварительный объем бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств.                                        

  

Раздел, 

подраздел 

                                    

Целевая статья                                     

Вид расходов                                     



Приложение № 3 
к порядку составления и принятия бюджета 

Одинцовского муниципального района на 

трехлетний период 

Регламент составления и принятия проекта бюджета Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период  

В целях своевременного формирования и утверждения бюджета Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год 

и плановый период, соблюдения требований Положения о бюджетном процессе в Одинцовском муниципальном районе устанавливается 

следующий регламент действий (перечень мероприятий, сроки их выполнения ответственными исполнителями) участников составления 

проекта бюджета Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные исполнители – 

участники составления и 

принятия проекта бюджета 

Одинцовского муниципального 

района на очередной финансовый 

год и плановый период 
 Определение основных характеристик бюджета Одинцовского 

муниципального района на трехлетний период 

  

1. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

2. Разработка предварительных итогов социально-экономического развития 

Одинцовского муниципального района за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

района за текущий финансовый год 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

3. Разработка прогноза социально-экономического развития Одинцовского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

4. Оценка ожидаемого исполнения бюджета Одинцовского муниципального 

района за текущий финансовый год 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 



района 

5.  Расчет прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

6. Определение предварительных объемов бюджетных ассигнований по 

расходам бюджета Одинцовского муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период в разрезе главных распорядителей 

бюджетных средств и их доведение до главных распорядителей бюджетных 

средств 

до 15 июля 

текущего 

финансового года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

 Формирование доходов бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период 

(информация с расчетами и обоснованиями представляется в финансово-

казначейское управление Администрации Одинцовского муниципального 

района) 

  

1. Предложения по увеличению доходной базы бюджета Одинцовского 

муниципального района по налоговым и неналоговым доходам 

до 25 июня 

текущего 

финансового года 

Главные администраторы 

доходов бюджета Одинцовского 

муниципального района 

2. Согласованные прогнозные параметры на очередной финансовый год и 

плановый период по показателям "прибыль" и "фонд заработной платы" в 

составе основных показателей прогнозов социально-экономического развития 

Одинцовского муниципального района и поселений, входящих в состав 

района, на очередной финансовый год и плановый период и параметров 

прогноза до окончания планового периода. 

до 25 июня 

текущего 

финансового года 

Заместитель руководителя 

Администрации Одинцовского 

муниципального района Еремин 

И.М. 

3. Прогноз индексов-дефляторов цен на очередной финансовый год и плановый 

период. 

до 25 июня 

текущего 

финансового года 

Заместитель руководителя 

Администрации Одинцовского 

муниципального района Еремин 

И.М. 

4. 

 

 

4.1. 

 

 

 

 

Сведения, необходимые для разработки прогноза по доходам бюджета 

Одинцовского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период, в том числе: 

Информация о начислениях в целом по соответствующим видам налогов, 

сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми 

органами в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

до 15 июня 

текущего 

финансового года 

 

 

МРИ ФНС России № 22 по 

Московской области 



4.2. 

 

 

4.3. 

 

 

 

 

4.4. 

 

 

4.5. 

Информация об уплаченных суммах в целом по соответствующим видам 

налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми 

органами в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Информация о суммах задолженности, недоимки, отсроченных 

(рассроченных), реструктурированных и приостановленных к взысканию 

налогов, сборов, пеней и штрафов в целом по соответствующим видам 

налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми 

органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Сведения о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам, 

формирующим в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

доходы местных бюджетов, по району в целом (в том числе по поселениям) 

Сведения о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам, 

формирующим в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

доходы бюджетов субъектов Российской Федерации, по району в целом (в том 

числе по поселениям). 

до 15 июня 

текущего 

финансового года 

 

до 15 июня 

текущего 

финансового года 

 

до 1 августа года, 

следующего за 

отчетным 

 

до 1августа года, 

следующего за 

отчетным 

5. Перечень объектов, вводимых в эксплуатацию в текущем финансовом году и 

прогнозируемых к вводу в очередном финансовом году и плановом периоде за 

счет внебюджетных источников финансирования и на условиях партнерства, с 

указанием объемов поступлений налогов по всем уровням бюджетной 

системы Российской Федерации, ожидаемых в текущем году и 

прогнозируемых в очередном финансовом году и плановом периоде. 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Первый заместитель 

руководителя Администрации 

Одинцовского муниципального 

района Пайсов М.А. 

6. Полный перечень хозяйственных обществ с долей уставного капитала, 

принадлежащей району, и муниципальных унитарных предприятий района с 

указанием их основного вида деятельности и показателей финансово-

хозяйственной деятельности  за отчетный финансовый год. 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации Одинцовского 

муниципального района  

7. 

 

 

 

 

 

7.1. 

 

 

 

 

Данные о начисленных  и поступивших в отчетном финансовом году, текущем 

финансовом году (на момент представления), ожидаемых поступлениях в 

текущем финансовом году и прогнозируемых  поступлениях на очередной 

финансовый год и плановый период (с представлением расчетов и 

обоснований) следующих доходных источников: 

 

Арендная  плата за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности, и государственная собственность на которые не разграничена, 

в том числе от проведения аукционов по продаже права на заключение 

договоров аренды земли для целей жилищного строительства,  в разрезе 

территорий поселений района, с выделением арендной платы по договорам, 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации Одинцовского 

муниципального района  



 

 

 

7.2. 

 

7.3. 

 

7.4. 

 

 

7.5. 

 

 

 

 

 

7.6. 

 

7.7. 

 

 

7.8. 

заключенным Комитетом, и договорам, заключенным поселениями и не 

переданным в КУМИ (с приложением реестра договоров аренды с указанием  

годовой суммы арендной платы по договору). 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности района. 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных капиталах 

хозяйственных обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим району. 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий 

района. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности района, в том числе: 

- плата за пользованием жилым помещением по договорам коммерческого 

найма; 

- доходы от продажи права на заключение договора аренды муниципального 

имущества. 

Доходы от реализации имущества, находящегося в  муниципальной 

собственности района. 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности и государственная собственность на которые не разграничена, 

в том числе от проведения аукционов, в разрезе территорий поселений. 

Прочие неналоговые доходы. 

 

8. 

 

 

 

 

 

8.1 

 

8.2. 

 

 

 

8.3. 

Данные о начисленных  и поступивших в отчетном финансовом году, текущем 

финансовом году (на момент представления), ожидаемых поступлениях в 

текущем финансовом году и прогнозируемых  поступлениях на очередной 

финансовый год и плановый период (с представлением расчетов и 

обоснований) следующих доходных источников: 

 

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 

конструкции. 

Прочие неналоговые доходы, в том числе: 

-компенсационная стоимость за уничтожение зеленых насаждений; 

-плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций; 

-прочие виды неналоговых доходов. 

Прочие безвозмездные поступления в бюджет района. 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Начальник отдела по 

бухгалтерскому учету и 

отчетности Администрации 

Одинцовского муниципального 

района Стародубова Н.А. 



 

9. Данные о прогнозируемых  поступлениях на очередной финансовый год и 

плановый период (с представлением  обоснований) поступлений в бюджет 

района средств от реализации инвестиционных контрактов на территории 

района, в том числе на строительство объектов жилого и нежилого 

назначения. 

до 1 июля 

текущего 

финансового 

года. 

Первый заместитель 

руководителя Администрации 

Одинцовского муниципального 

района  Дорофеев С.В. 

10. Данные о начисленных  и поступивших в отчетном финансовом году, текущем 

финансовом году (на момент представления), ожидаемых поступлениях в 

текущем финансовом году и прогнозируемых  поступлениях на очередной 

финансовый год и плановый период (с представлением  обоснований) 

денежных средств, подлежащих перечислению в бюджет района  по 

результатам проверок. 

до 1 июля 

текущего 

финансового 

года. 

Контрольно-ревизионная 

комиссия Одинцовского 

муниципального района  

11. Прогнозируемые  поступления в бюджет района  на очередной финансовый 

год и плановый период (с представлением  обоснований) платы за негативное 

воздействие на окружающую среду в разрезе видов платы. 

до 1 июля 

текущего 

финансового 

года. 

Комитет по охране природы 

Администрации Одинцовского 

муниципального района  

 Формирование расходов бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период 

  

1. Предложения по оптимизации расходных обязательств бюджета 

Одинцовского муниципального района и представление их в Администрацию 

Одинцовского муниципального района для принятия решений 

до 25 июня 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

2. Формирование сетевых показателей по муниципальным образовательным 

учреждениям района; по муниципальным учреждениям культуры, физической 

культуры и спорта, здравоохранения на очередной финансовый год и 

плановый период и представление их в финансово-казначейское управление 

Администрации Одинцовского муниципального района 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

3. Прогноз тарифов на электрическую энергию, тепловую энергию, 

водоснабжение и водоотведение в разрезе поставщиков на очередной 

финансовый год и плановый период и представление их в финансово-

казначейское управление Администрации Одинцовского муниципального 

района и главным распорядителям бюджетных средств 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

4. Объемы лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и лимитов 

по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов 

муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений на 

очередной финансовый год и плановый период с учетом обоснованности 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации Одинцовского 

муниципального района 



объемных показателей потребления по заключенным муниципальным 

контрактам и договорам и представление их в финансово-казначейское 

управление Администрации Одинцовского муниципального района 

совместно с главными 

распорядителями бюджетных 

средств 

5. Прогноз индексов-дефляторов цен на очередной финансовый год и плановый 

период. 

до 1 июля 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

6. Формирование проектов муниципальных заданий на очередной финансовый 

год и плановый период в разрезе оказываемых муниципальных услуг на 

очередной финансовый год и плановый период и представление их в 

финансово-казначейское управление Администрации Одинцовского 

муниципального района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

7. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг юридическим и 

физическим лицам муниципальными учреждениями и нормативных затрат на 

содержание имущества муниципальных учреждений на очередной 

финансовый год и плановый период и представление их в финансово-

казначейское управление Администрации Одинцовского муниципального 

района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

8. Расчеты объемов субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, на выполнение муниципальных заданий на 

очередной финансовый год и плановый период и представление их в 

финансово-казначейское управление Администрации Одинцовского 

муниципального района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

9. Расчеты объемов субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели, на очередной финансовый год и 

плановый период в соответствии с Порядком определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям из бюджета Одинцовского муниципального района  

и представление их в финансово-казначейское управление Администрации 

Одинцовского муниципального района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

10. Расчеты потребности бюджетных ассигнований на очередной финансовый год 

и плановый период в соответствии с методикой планирования бюджетных 

ассигнований для органов местного самоуправления и казенных учреждений  

до 1сентября 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

11. Прогнозный план проведения мероприятий в сферах образования, до 15 августа Главные распорядители 



здравоохранения, культуры, физической культуры и молодежной политики и 

представление их в финансово-казначейское управление Администрации 

Одинцовского муниципального района 

текущего 

финансового года 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

12. Сведения о штатной численности органов местного самоуправления на 

очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных 

распорядителей бюджетных средств (факт за предыдущий финансовый год, 

нормативная численность, проект на очередной финансовый год и плановый 

период) и представление их в финансово-казначейское управление 

Администрации Одинцовского муниципального района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Отдел управления кадрами и 

муниципальной службой 

Администрации Одинцовского 

муниципального района 

13. Разработать и представить Руководителю Администрации Одинцовского 

муниципального района на утверждение перечень муниципальных программ 

Одинцовского муниципального района, предлагаемых к реализации и 

финансированию на очередной финансовый год и плановый период 

до 10 июля 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

14. Подготовить расчеты и обоснования по объемам расходов на финансирование 

муниципальных программ, предлагаемых к реализации и финансированию на 

очередной финансовый год и плановый период в пределах доведенных 

прогнозных показателей и сформировать проекты муниципальных программ 

Одинцовского муниципального района 

до 15 августа 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района и муниципальные 

заказчики муниципальных 

программ (подпрограмм) 

15. Подготовить и представить на утверждение Руководителю Администрации 

Одинцовского муниципального района муниципальные правовые акты об 

утверждении муниципальных программ Одинцовского муниципального 

района со сроком реализации начиная с очередного финансового года и 

планового периода 

до 1сентября 

текущего 

финансового года 

Управление комплексного 

социально-экономического 

развития Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

16. Подготовить и представить  в финансово-казначейское управление 

Администрации Одинцовского муниципального района информацию о 

прогнозируемых объемах ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и 

плановый период с распределением по каждому планируемому году по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с расчетами и 

обоснованиями 

до 15 сентября 

текущего 

финансового года 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

Одинцовского муниципального 

района 

 Формирование проекта бюджета Одинцовского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период 

  

1. Составление проекта бюджета района на очередной  финансовый год до 1 октября 

текущего 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 



финансового года Одинцовского муниципального 

района 

2. Согласование проекта бюджета района на очередной финансовый год с 

депутатами Совета депутатов  Одинцовского муниципального района                                          

до 7 октября 

текущего 

финансового года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

3. Подготовка нормативного правового акта о назначении публичных слушаний 

по проекту бюджета района на очередной финансовый год                             

до 7 октября 

текущего 

финансового  

года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

4. Опубликование нормативного правового акта о назначении публичных 

слушаний по проекту бюджета района на очередной финансовый год  и 

проекта бюджета района на очередной финансовый год            

до 10 октября 

текущего 

финансового года 

Управление по делам 

муниципальных образований и 

нормативно-правовому 

обеспечению Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

5. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета района на очередной 

финансовый год                 
до 30 октября 

текущего 

финансового  

года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района совместно с Управлением 

по делам муниципальных 

образований и нормативно-

правовому обеспечению 

Администрации Одинцовского 

муниципального района 

6. Работа над проектом бюджета района после публичных слушаний и 

представление проекта для рассмотрения на заседании Совета депутатов                     

до 15 ноября 

текущего 

финансового  

года 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

Одинцовского муниципального 

района 

 

7. Рассмотрение проекта бюджета на заседании Совета депутатов и утверждение 

бюджета района на очередной финансовый год                                                          
до 30 ноября 

текущего 

финансового года 

Депутаты Совета депутатов 

Одинцовского муниципального 

района 

 


